⁵⁹ «Cum anima sit una, potentiae vero plures, ordine autem quodam ab uno in multitudinem procedatur, necesse est inter potentias animae *ordinem esse* [...] secundum *dependentiam* unius potentiae ab altera [...] Dependunt autem unius potentiae ab altera dupliciter accipi potest. *Uno modo* secundum naturae ordinem, *prout perfecta sunt naturaliter imperfectis priora*. *Alio modo* secundum ordinem generationis et temporis, prout ex imperfecto ad perfectum venit. Secundum igitur primum potentialium ordinem, *potentiae intellectivae sunt priores potentiis sensitivis*: unde *dirigunt* eas et *imperant* eis [...]. Secundum vero ordinem secundum, e converso se habet [...] Illae potentiae, quae ordinantur secundum duos modo, ita se habent quod *actus unius dependent ab altera*». *S. Th.*, I, q. 77, a. 4 citato in J. Maréchal, *PdM*, V, cit., pp. 202-203 [pp. 169-170].

⁶⁰ «Videmus enim quod *sensus est propter intellectus*, et non e converso. Sensus etiam est *quaedam deficiens participatio intellectus*; unde secundum naturalem originem, quodammodo est ab intellectu, sicut imperfectum a perfecto. Sed secundum viam *susceptivi principii*, e converso, potentiae imperfectiores inveniuntur principia respectu aliarum: sicut anima, secundum quod habet potentiam sensitivam, consideratur *sicut subjectum et materiale quoddam* respectu intellectus [...].» *S. Th.*, I, q. 77, a. 7 citato in J. Maréchal, *PdM*, V, cit., p. 203 [p. 170].

l'imperfezione – e per converso siamo anche spinti a riconoscere che l'unità gerarchica e l'*ordine* delle potenze rimandano alla perfezione, relativa, nella *unità* di questa forma:

[...] come la *molteplicità* delle potenze tradisce l'*imperfezione* della forma essenziale, così l'*ordine* delle potenze esprime l'*unità* di questa forma⁶¹.

In altri termini abbiamo un quadro più preciso circa lo statuto metafisico delle capacità e dello spirito dell'uomo in quanto intermedio tra le forme 'puramente' sinoliche e le forme pure. Se tale realtà formale, «né puramente sussistente né totalmente assorbita dalla materia», presenta sia un legame con il livello materiale sia un legame con il livello ulteriore, allora le potenze A) *analogamente* non possono che rispondere a questi diversi «gradi di perfezione» secondo un «ordine di *subordinazione*» – secondo «una gerarchia di virtualità distinte» che riflette «i gradi intensivi dell'essenza stessa»⁶² – e, loro per prime, B) non possono che rimarcare il rimando a un'attualità trascendente assoluta in quanto analogato principale vero e proprio.